

सिपेट द्वारा स्वच्छता पखवाड़ा का आयोजन

01 सितम्बर से 15 सितम्बर, 2023 तक

"स्वच्छता संदेश"

भारत के माननीय प्रधान मंत्री, श्री नरेंद्र मोदी जी ने राष्ट्रीय आंदोलन के रूप में देश भर में स्वच्छ भारत मिशन की शुरुआत दिनांक 02.10.2014 को की थी। यह भारत सरकार महत्वपूर्ण स्वच्छता अभियान है, इस अभियान के तहत आनेवाले प्रमुख गतिविधियों में खुले में शौच का उन्मूलन, गंदे शौचालयों को प्लश शौचालयों में बदलना, मैले हाथ को धोने की आदत, नगरपालिका ठोस अपशिष्ट प्रबंधन और लोगों में स्वस्थ स्वच्छता प्रथाओं के संबंध में व्यावहारिक परिवर्तन लाना शामिल है।

स्वच्छता अभियान केवल एक बार की घटना नहीं है; बल्कि यह हमारे दैनिक जीवन में स्वस्थ अभ्यास को आत्मसात करने का एक सतत प्रयास है। स्वच्छ भारत मिशन के माध्यम से लोगों में एक जिम्मेदारी की भावना पैदा की गई है। अब नागरिक जिनमें आम जनता, विभिन्न गैर सरकारी संगठनों और संस्थानों सहित सरकारी/निजी संगठनों के छात्र व कर्मचारी भी शामिल हैं, देश भर में स्वच्छता गतिविधियों में सक्रिय भागीदार बन रही हैं। महात्मा गांधी द्वारा देखे गए "स्वच्छ भारत" के सपने ने आकार लेना प्रारंभ कर दिया है।

सिपेट स्वच्छ भारत मिशन में अपने योगदान के लिए वचनबद्ध है। संस्थान के परिसर एवं आस-पास के क्षेत्रों जैसे पब्लिक पार्क, स्कूल आदि की नियमित सफाई के अलावा, सिपेट अपने विभिन्न केंद्रों के पास के इलाके/पंचायत/जिले में स्थित सरकारी स्कूलों में लड़कियों के लिए 25 शौचालयों का निर्माण करके "स्वच्छ विद्यालय" पहल में योगदान दिया है। इन शौचालयों का अनुरक्षण और संचालन संबंधित सिपेट केंद्रों द्वारा कराया जा रहा है।

इस वर्ष भी, सिपेट अपने स्वीकृत स्वच्छता पखवाड़ा कार्य योजना के अनुरूप गतिविधियों को करने के लिए देश भर में स्थित केंद्रों पर दिनांक 01.09.2023 से 15.09.2023 तक स्वच्छता पखवाड़ा मना रहे हैं।

OBSERVANCE OF "SWACHHTA PAKHWADA"

FROM 01ST SEPTEMBER, 2023 TO 15TH SEPTEMBER, 2023 BY CIPET

- "SWACHHTA MESSAGE"

The Hon'ble Prime Minister of India, Shri Narendra Modi had launched the Swachh Bharat Mission, on 02.10.2014 across the country as a national movement. It is the most significant cleanliness campaign by the Government of India, major activities under this campaign include elimination of open defecation, conversion of unsanitary toilets to pour flush toilets, eradication of manual scavenging, municipal solid waste management and bringing about a behavioural change in people regarding healthy sanitation practices.

Swachhta Abhiyan is just not a one-time event; it is a continuous pursuit to imbibe healthy practice in our day to day life. A sense of responsibility has been evoked among the people through the Swachh Bharat Mission. Now citizens which include general public, students employees of Govt./ Private Organizations including various NGOs & institutions are becoming active participants in cleanliness activities across the nation. The dream of a "Clean India" once seen by Mahatma Gandhi has begun to get a shape.

CIPET is committed to its contribution in Swachh Bharat Mission. Apart from regular cleanliness drive of Institute's premises and neighbouring areas such as community parks, school etc., CIPET has contributed towards "Swachh Vidyalaya" initiative by constructing 25 Nos. of Girls Toilet in the Govt. Schools situated in the concerned Locality/Panchayat/District of various CIPET Centres. These toilets are being maintained and kept operational by concerned CIPET Centres.

This year also, CIPET Centres across India are observing Swachhta Pakhwada from 01.09.2023 to 15.09.2023, to undertake activities as per approved Swachhta Pakhwada Action Plan.
